
 
COPIA 

 

COMUNE DI SOMMARIVA PERNO 
PROVINCIA DI CUNEO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  13 
 
OGGETTO: INCENTIVAZIONE ALLA RAZIONALIZZAZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI 
NEL PATRIMONIO IMMOBILIARE DEGLI ENTI PUBBLICI – AP PROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO – CODICE CUP = E32C12000030006. 
 

L’anno duemiladodici  addì   SETTE del mese di  MARZO -  alle ore  18,30 
nella solita sala delle riunioni . 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla  vigente Legge Comunale e 
Provinciale, vennero per oggi convocati i component i di questa Giunta 
Comunale.  
Risultano:                    

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE ASSENTE 
1. Dott. TORASSO Simone SINDACO SI  

2. Dott. RICCIARDI Gianmario ASSESSORE SI  
3. BUONINCONTRI Claudio ASSESSORE SI  
4. BERTOLUSSO Massimo ASSESSORE SI  
5. Dott. MOLLO Emiliano ASSESSORE SI  
 
Partecipa alla seduta il Signor Dott. MENNELLA Ciro  – Segretario Comunale  
 Il  Signor Dott. TORASSO Simone  nella  sua  quali tà  di   Sindaco assume 
la presidenza e riconosciuto legale il numero degli  intervenuti, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto su indicato. 

Relazione di pubblicazione 

Pubblicato all’Albo Pretorio com.le 
dal 

al 

ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo 
18/08/2000  n. 267. 

OPPOSIZIONI 
 
 

Il Segretario 
F.to: Dott. MENNELLA Ciro 

Sulla proposta di deliberazione viene 
espresso parere 

favorevole 

art.49 D. L.vo 18/08/2000 n.267 

   Il Resp. di Ragioneria 

F.to: Rag. CORAGLIA Marisa 
 

Il Resp.  Servizio  Tecnico – 
Manutentivo e dei Lavori Pubblici 

F.to: Dott. TORASSO Simone 
 

Il Segretario Comunale 
 

 
 

Inviata ai Capi-gruppo 
consiliari 

�  
 

Inviata al CO.RE.CO. 
Sez. di Cuneo 

�  
in data 
Prot. n. 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 VISTA la delibera della Giunta comunale n. 2 del 28 gennaio 2011, resa immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il progetto preliminare dei lavori di razionalizzazione dei 
consumi energetici nel patrimonio immobiliare degli enti pubblici, relativo al centro sportivo comunale in 
località Maunera, redatto dallo studio SESTING s.r.l. di Torino e dell’importo complessivo di € 
1.102.788,37. 
 
 VISTA la lettera datata 03 febbraio 2011, prot. 442 con la quale è stata presentata alla Regione 
Piemonte la domanda di partecipazione al bando 2010 – POR-FESR- 2007/2013 – asse II 
SOSTENIBILITA’ per i lavori in oggetto. 
 
 VISTA la lettera della Regione Piemonte datata 28 settembre 2011 prot. 11067/DB/1602 con la 
quale veniva comunicato che con Determinazione Dirigenziale n. 372 del 20 settembre 2011 era stata 
disposta l’ammissione a contributo dell’intervento in oggetto e per un finanziamento di € 614.031,07. 
 
 VERIFICATO che con la medesima lettera,  la Regione Piemonte imponeva alcune prescrizioni 
da riportare nel progetto definitivo. 
 
 VISTO e verificato il progetto definitivo presentato dallo studio SESTING s.r.l., datato 01 marzo 
2012, dell’importo complessivo di € 1.099.313,11 così suddivisi: 
 

voci di costo Imponibile % I.V.A. totale 
Fornitura materiali isolamento termico 315.554,99 10 31.555,49 347.110,49 
Fornitura materiali impianti termici e 
climatizzazione 

 
163.379,72 

 
21 

 
34.309,74 

 
197.689,46 

Opere edili 199.562,96 10 19.956,30 219.519,26 
Installazione e posa materiali 177.670,62 10 17.767,06 195.437,68 
Allacciamenti 10.000,00 21 2.100,00 12.100,00 
Imprevisti 44.104,40 21 9.261,92 53.366,32 
R.U.P. 13.231,32 21 2.778,58 16.009,90 
Spese tecniche 48.000,00 21 10.080,00 58.080,00 
 ---------------------------  ------------------- ----------------------- 
TOTALE 971.504,01  127.809,10 1.099.313,11 
 
E che si compone dei seguenti elaborati tecnici: 
Elab. 0 – elenco elaborati; 
Elab. 1 – planimetrie d’inquadramento; 
Elab. 2 – planimetria e sezioni pre opera; 
Elab. 3 – planimetria e sezioni di progetto; 
Elab. 4 – prospetti di progetto; 
Elab. 5 – planimetria di inquadramento centrale termica e di aerazione; 
Elab. A – analisi energetica prima dell’intervento; 
Elab. B – analisi energetica dopo l’intervento; 
Elab. C – relazione tecnica generale; 
Elab. D – relazione impatto acustico; 
Elab. E – quadro economico; 
Elab. F – capitolato speciale d’appalto; 
Elab. G – indicazioni piani di sicurezza; 
Elab. H – diagramma di GANTT; 
Elab. I – elenco prezzi; 
Elab. L – computo metrico 
Elab. M – analisi dei prezzi 
 
 ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico – Manutentivo 
e dei Lavori Pubblici  ai sensi dell’art. 49  del  D. Lgs.  n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
 ACQUISITO il parere favorevole, trattandosi di atto comportante impegno di spesa, espresso 
dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del  D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 



 
 CON VOTI tutti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano. 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare il progetto definitivo datato 01 marzo 2012, relativo ai lavori di razionalizzazione dei 
consumi energetici nel patrimonio immobiliare degli enti pubblici, redatto dallo studio SESTING 
s.r.l., dell’importo complessivo di € 1.099.313,11 così suddivisi: 
 

voci di costo Imponibile % I.V.A. totale 
Fornitura materiali isolamento termico 315.554,99 10 31.555,49 347.110,49 
Fornitura materiali impianti termici e 
climatizzazione 

 
163.379,72 

 
21 

 
34.309,74 

 
197.689,46 

Opere edili 199.562,96 10 19.956,30 219.519,26 
Installazione e posa materiali 177.670,62 10 17.767,06 195.437,68 
Allacciamenti 10.000,00 21 2.100,00 12.100,00 
Imprevisti 44.104,40 21 9.261,92 53.366,32 
R.U.P. 13.231,32 21 2.778,58 16.009,90 
Spese tecniche 48.000,00 21 10.080,00 58.080,00 
 ---------------------------  ------------------- ----------------------- 
TOTALE 971.504,01  127.809,10 1.099.313,11 
 
E che si compone dei seguenti elaborati tecnici: 
Elab. 0 – elenco elaborati; 
Elab. 1 – planimetrie d’inquadramento; 
Elab. 2 – planimetria e sezioni pre opera; 
Elab. 3 – planimetria e sezioni di progetto; 
Elab. 4 – prospetti di progetto; 
Elab. 5 – planimetria di inquadramento centrale termica e di aerazione; 
Elab. A – analisi energetica prima dell’intervento; 
Elab. B – analisi energetica dopo l’intervento; 
Elab. C – relazione tecnica generale; 
Elab. D – relazione impatto acustico; 
Elab. E – quadro economico; 
Elab. F – capitolato speciale d’appalto; 
Elab. G – indicazioni piani di sicurezza; 
Elab. H – diagramma di GANTT; 
Elab. I – elenco prezzi; 
Elab. L – computo metrico; 
Elab. M – analisi dei prezzi. 
 
 

2) Di dare atto che la spesa è coperta per: 
- € 614.031,07 con contributo regionale che sarà rideterminato dalla Regione; 
- parte eccedente (€ 485.282,04) con fondi del Comune per la cui imputazione a bilancio 

verrà adottato separato e successivo atto deliberativo, dando comunque espressamente 
atto che per una parte della spesa a carico del Comune è stato già stipulato mutuo con la 
Cassa Depositi e Prestiti dell’importo di € 980.492,72. 

 
3) di trasmettere la presente deliberazione e una copia del progetto definitivo alla Regione 

Piemonte – Direzione Attività Produttive, come richiesto dalla lettera datata 28 settembre 2011 
prot. 11067/DB/1602. 
 

4)  Di dichiarare, come dichiara per l’accertata urgenza, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma - del  Decreto Legislativo n.267/2000, con voti tutti 
favorevoli espressi separatamente. 

 
 
 



 
 
Il presente verbale viene  letto e sottoscritto com e segue. 
 
 
 

      IL PRESIDENTE                        IL SEGRE TARIO COMUNALE  
F.to: Dott. TORASSO Simone                    F.to:  Dott. MENNELLA Ciro 

 
   

Per copia conforme all’originale, rilasciata in car ta libera ad uso 
amministrativo. 

VISTO: 
             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

  

 

 

 

  

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ  
 
 
 
� La presente delibera, ai sensi del Decreto Legislat ivo N.267 del 18.08.2000, è 

divenuta esecutiva in data ________________________ _ 

 
 
 
 
Data: _______________________                       Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


